Ex quibus verbis, ante ellos quezando se, 47 oritur difficultas; an omnes in distinctè tam clerici, quàm laici, possint huiusmodi querelam coram supremo Regio tribunali proponere, & quod clericis hæc sit denegata facultas, vt non possint recurrere ad seculari, in negotiis vertentibus coram iudicibus Ecclesiasticis, probat text. in cap. 1. & 2. 11. quest. 1. cuius ratio ibi assignatur: Quia 48 de Ecclesia malè sentire, & iudicare videtur is, qui à seculari iudice auxilium postulat. text. in c. si quis 23. q. 8. cum pluribus alijs, ibi per glossam citatis. vbi puniunt clericus qui contempto iudice Ecclesiastico, ad Imperatorem transfugit. de quo etiam latè 2. l. 9. 1. per totam. ergo clericis hæc querelandi facultas denegata censetur quod etiam tenet Aloyf. Ricc. in collect. decis. 407. 2. p. post medium vers. potest 14. fol. mibi 222. dicens hoc esse contra Canones, & pro hac parte faciunt esse in terminis decisiones Rotæ adductæ supra c. i. n. 31. & ad responsonem tertij argumenti appositæ à n. 254. quibus declaratum fuisse apparet obtricum recurrentem ad Regia tribunalia pro tollenda vi, incidisse in excommunicationem Bullæ in Cena Domini. ergo d. l. 36. sub illis verbis generalibus nõ debet comprehendere Ecclesiasticas personas.

Sed contrarium verius est in nostro casu 49 dicendum, vt pro extraiudiciali defensione, ad tollendam vim illatam à iudice Ecclesiastico, liceat etiam clerico ad Principem H tempo

temporalem recurrere, & querimoniam proponere. text. est optimus in *c. administratores*, ibi, Eorum querimonias attentius audiant, & secundum quod necessitas expetierit, &c. 23. *quest. 5. text. in c. filijs vel nepotibus 16. q. 7. cap. si in adiutorium 10. d. cap. petimus 11. quest. 1. cap. nos incompetenter 2. quest. 6.*

- 50 Hinc lib. 2. Machabæor. c. 4. legitur, Onias summum Sacerdotem Ierusalem recurrere ad Regem, ut propulsaret violentiam ac seditionem in populo causatam, & illatam à Simone pariter Sacerdote amicorum conuocatione, iudicantem summè necessarium ad Regale auxilium, & protectionem confugere, ut pax publica turbata quiesceret, ibi, Ad Regem se contulit, non ut ciuium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum vniuersæ multitudinis considerans, videbat enim sine Regali prudentia impossibile esse, pacem rebus dare, &c. & in Toler. Concil. XIII. c. 12. permittitur ad Metropolitanos iudices, vel Regios recurrere, ut protegantur, & à vi oppressoribus defendantur, quæ latè congerit doctissimus Bobadil. in *sua Polit. lib. 2. c. 18. n. 140. ad fin. vbi etiam illud asserit, quòd ad Imperatorem Ludouicum confugisset quidam clericus querimoniam proponendo de Leone Papa.*
- 53 Cæterum quia D. Paulus metuens instans periculum, & coniurationem, & oppressionem Pharisæorum, licet Ecclesiasticus, auxilium à tribuno postulauit, ut tutus periculum possit euadere, Bobad. in *Polit. lib. 2. c. 18. n. 24. & lib. 2. c. 23. Mexia in pragma. pan. concl. 5. n. 55. Morl. in empur. iur. 1. p. tit. 2. q. 12. Cæned. in q. Cano. 45. sub n. 9. Manuel Rodrig. in additio. ad §. 9. n. 87. & legitimus actum Apostolor. c. 23. 25. & 26. & ibi, Ad tribunal Cæsaris sto. & cap. 28. ait, Contradictibus autè Iudæis coactus sum appellare Cæsarem.*
- 54 Quoniam isthæc querela non est accusatoria, nec in pœna, aut castigatione concludit, sed est quædam certioratio querimoniales, concludens in mera protectione, & in nuda defensione naturali, & extraiudiciali. quia hæc est differentia inter querelam, & querimoniam secundum vulgare loquendi usum (à quo rectum sumimus argumentum ex iuribus vulgaribus) quia querela supponit, & respicit iudicium, & iudicè, querimonia autem priuatam personam, & extraiudicialiter latam, vt bene colligitur ex d. 14. Machabæor. lib. 2. ibi, Ad Regem se contulit, non ut ciuium accusator, sed comunem utilitatem, &c. & in d. c. administratores. ibi, Eorum querimonias, &c. quo loquendi modo consultè vsa est nostra lex Regia 36. supra relata, ibi, ante ellos quexando se, &c. non dicit querellando se, quia respicit accusationem, quæ omnimodo ab hoc instituto aliena est. Et